
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 21-04-21 Numero  10 

Oggetto: ADOZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI ANNO
2020 A SEGUITO DELLA VALIDAZIONE DELL'ENTE TERRITORIALMENTE
COMPETENTE E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P RAFAIANI SANDRA P
POCHINI GIUSEPPE P MARIANI ALESSIO P
LUPI PIERGIORGIO P TIDEI VALERIO P
ANNESSI GIOVANNI P DEL GOBBO DANILO P
FIOCCHI NAZZARENO P VITTORI RAFFAELE P
PALMIERI PAOLO P MECOZZI ADRIANO P
TASSI RICCARDO P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. NERLA GIULIANA,
anche con funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileN

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Stante l'emergenza COVID-19, la seduta si svolge in videoconferenza come consentito
dal'art.73 del D.L. 17.03.2020 e disciplinato con provvedimento sindacale n. 7 del
23.03.2020 e con provvedimento sindacale n. 12 del 10.06.2020. E' presente presso la sede
comunale il Sindaco, che presiede la seduta. Il sistema di videoconferenza in uso consente
la chiara percezione ed individuazione dei consiglieri presenti e di quanto dagli stessi
dichiarato.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO CHE:
- Con Deliberazione Consiglio comunale n. 17 del 28/08/2020, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e con
successiva Deliberazione consiglio comunale n. 18 del 28/08/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

- Il comma 5, dell’art. 107, del D.L. del 17.03.2020 nr. 18, stabilisce quanto segue:

“I comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per
l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla
determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti
(PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i
costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal
2021”;

- Il Comune di Amandola con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 9 del
28/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è avvalso della facoltà prevista dal comma 5
sopra riportato, confermando per l’esercizio 2020 le tariffe applicate nell’esercizio 2019;

- Il comma 654 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013 e ss. mm.ii., dispone che “…
In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di
esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto
legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui
smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto
trattamento in conformità alla normativa vigente ...”;

- Con deliberazione Consiglio Comunale n. 33 del 30/09/2014 s.m.i., esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti,

VERIFICATO CHE L’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 assegna all’Autorità di
regolazione per l’energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo
in materia di rifiuti urbani ed assimilati, tra le quali specificamente:

“… predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazioneo

dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono
attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16


remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del
principio ‘chi inquina paga …” (lett. f);
“… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente dio

governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli
impianti di trattamento …” (lett. h);

“… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendoo

osservazioni e rilievi …”;

PRESO ATTO CHE Con la Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019
l’ARERA, ha definito i “criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio ed
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”, e in particolare
l’art. 6, rubricato ““Procedure di approvazione”, prevede che il Piano Economico
Finanziario, predisposto annualmente dal gestore, secondo quanto previsto dal MTR (All.
A – delibera n. 443/2019), sia poi validato “… dall’Ente territorialmente competente o da
un soggetto terzo dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore …”, e quindi,
all’esito delle determinazioni assunte dallo stesso ente, trasmesso ad ARERA che,
“…verificata la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa
…”, in caso positivo, procede all’approvazione;

VISTO CHE con la Deliberazione n. 52/2020/rif del 03 marzo 2020 l’ARERA, ha previsto
“Semplificazioni procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei
rifiuti e per l’avvio del procedimento di verifica della coerenza regolatoria delle pertinenti
determinazioni dell’ente territorialmente competente”;

VISTO CHE Ai sensi dell’art. 6, comma 6 della delibera di ARERA n. 443/2019, come
precisato nella Nota di approfondimento IFEL del 02.03.2020 “… i prezzi risultanti dal
PEF finale validato dell’ETC costituiscono i prezzi massimi del servizio che possono
essere applicati agli utenti dei servizi – e quindi assumono piena ed immediata efficacia –
fino all’approvazione da parte dell’Autorità …”;

VISTO CHE Ai sensi dell’art. 6.3 dell’All. A della Delibera n. 443/2019 di ARERA
l’Assemblea Territoriale d’Ambito n. 4 di Fermo con nota Prot. 17227 del 22.12.2020 ha
convocato, per il giorno martedì 29 dicembre 2020;

DATO ATTO CHE Il Piano economico finanziario, allegato alla relazione di
accompagnamento al PEF Tari anno 2020 (ALL_A), è stato approvato e validato
dall’assemblea Territoriale d’ambito per l’esercizio delle funzioni amministrative in
materia di gestione integrata dei rifiuti urbani – ATO 4 nella seduta del 30.12.2020

VERIFICATO CHE Dal predetto piano emergono costi complessivi per l’anno 2020 pari
ad € 301.656,00 con un aumento degli stessi rispetto al 2019 pari allo 0,91% determinando
un conguaglio da recuperare in n. 3 annualità a partire dall’anno 2021;

VISTI:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



- legge n. 147/2013 e ss. mm.ii.;
- legge 205/2017;
- Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 dell’ARERA;
- Deliberazione n. 52/2020/rif del 03 marzo 2020 dell’ARERA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la legge n. 147/2013 e ss. mm.ii.;
Vista la Legge 205/2017;
Vista la Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 dell’ARERA;
Vista la Deliberazione n. 52/2020/rif del 03 marzo 2020 dell’ARERA;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero
241 e smi;

VISTO l’art. 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e
del Codice di comportamento comunale;

CONSIDERATO quanto prima esposto;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa e i documenti istruttori in allegato1)
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai
fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.);
di prendere atto:2)
del Piano Economico Finanziario, come validato dall’Ente di governo denominatoa)
ATA4 Rifiuti-Fermo, quale ente territorialmente competente a norma della
deliberazione n. 443/2019 di ARERA;
della Relazione di accompagnamento al predetto Pef Tari anno 2020 dell’assembleab)
territoriale d’ambito n. 4 di Fermo territoriale d’ambito n. 4 di Fermo (ALL. A)
contenente, altresì, il PEF prima citato;
di disporre che il conguaglio, riportato per ogni annualità al punto 2.7 della3)
Relazione sopra menzionata sarà ripartito in tre annualità a partire dall’anno 2021
così come disposto dall’art. 107, comma 5 DL. 18/2020;
di comunicare la presente deliberazione all’ATA4-Fermo per gli adempimenti di4)
propria competenza.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto
comunale;

UDITO il Sindaco che spiega il contenuto del piano finanziario TARI anno 2020 a seguito
della validazione dell’ATA 4 Rifiuti-Fermo facendo presente che tutte le ATA d’Italia sono
in ritardo di un anno mentre il Pef Tari anno 2020 di Amandola è stato validato a
strettissimo giro. Questo notevole risalutato è stato raggiunto perché in Amandola si è
raggiunto il 78% di differenziazione soprattutto grazie alle scuole ed a proposito si
ringrazia la Dirigente dell’Istituto scolastico omnicomprensivo di Amandola. Se si continua
sul trend del 78% ci sarà un risparmio di circa 13000€ che non graveranno più sulle tasche
dei cittadini amandolesi a partire dal 2021.

Il consigliere Vittori chiede le modalità di tale risparmio ed il Sindaco gli risponde in
maniera esaustiva facendo presente che il conguaglio partirà dall’anno in corso e la
ricadute in termini di risparmio non riguardano gli anni precedenti al conguaglio stesso.

Con la seguente votazione, essendo presenti tutti i consiglieri assegnati
9 favorevoli (maggioranza), 4 contrari (minoranza)

D E L I B E R A

- DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa e i documenti istruttori in allegato
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini
della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);
- DI PRENDERE ATTO:

del Piano Economico Finanziario, come validato dall’Ente di governo denominatoc)
ATA4 Rifiuti-Fermo, quale ente territorialmente competente a norma della
deliberazione n. 443/2019 di ARERA;
della Relazione di accompagnamento al predetto Pef Tari anno 2020 dell’assemblead)
territoriale d’ambito n. 4 di Fermo territoriale d’ambito n. 4 di Fermo (ALL. A)
contenente, altresì, il PEF prima citato;

- DI DISPORRE che il conguaglio, riportato per ogni annualità al punto 2.7 della Relazione
sopra menzionata sarà ripartito in tre annualità a partire dall’anno 2021 così come disposto
dall’art. 107, comma 5 DL. 18/2020;
- DI COMUNICARE la presente deliberazione all’ATA4-Fermo per gli adempimenti di
propria competenza.

Con la seguente votazione, essendo presenti tutti i consiglieri assegnati
9 favorevoli (maggioranza), 4 contrari (minoranza)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



DELIBERA

di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del
presente atto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   25-03-21

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   14-04-21

Il Responsabile del servizio interessato
Spinaci Andrea

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Amandola, li 08-06-21

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il 08-06-21  per quindici giorni consecutivi.

Amandola, lì 08-06-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 18-06-2021

Amandola, lì 08-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 21-04-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


